

## **Протокол общественных обсуждений**

21 октября 2017 г.

**Наименование вопроса, вынесенного на общественные обсуждения:**

«Отчет о проделанной работе по департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти за 2017 год. Информация по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог и отсыпке асфальтогранулятом в городском округе Тольятти в 2017 году».

**Время начала проведения общественных обсуждений:** 15.00.

**Время окончания проведения общественных обсуждений:** 16.00.

**Место проведения:** актовый зал администрации городского округа Тольятти по адресу: городской округ Тольятти, ул. Белорусская, 33.

**Организатор проведения общественных обсуждений:** департамент дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти.

**Председательствующий:** Баннов Павел Владимирович – руководитель департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти.

**Секретарь:** Скобинова Надежда Анатольевна – начальник отдела развития дорожного хозяйства департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти.

**Количество зарегистрированных участников:** 80 человек.

**Слушали:** Баннова Павла Владимировича – руководителя департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти.

В 2017 году выполнение мероприятий по подпрограмме «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Тольятти на 2014-2020 годы» муниципальной программы «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства городского округа Тольятти на 2014-2020 г.г.» осуществлялось за счет субсидий федерального

бюджета, областного бюджета и за счет средств бюджета городского округа Тольятти.

В соответствии с соглашением с министерством транспорта и автомобильных дорог Самарской области бюджету городского округа Тольятти в 2017 году выделены субсидии на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» государственной программы «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 годы)», в сумме 1 357 824,11 тыс. руб. Вся информация предоставлена на слайдах.

По результатам открытых аукционов в электронной форме заключены следующие муниципальные контракты:

1. На ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Тольятти на сумму 1 264 275,11 тыс. руб., в т.ч.:

1.1. По переходящему муниципальному контракту от 04.07.2016 года с ООО «АВТОДОРИНЖИНИРИНГ» на сумму 215 739,02 тыс. руб. работы выполнены на площади 195,763 тыс. м<sup>2</sup> (4 дороги, протяженностью 12,43 км).

1.2. По муниципальному контракту от 04.04.2017 года ООО «АВТОДОРИНЖИНИРИНГ» на сумму 838 765,15 тыс. руб. работы выполнены на 16-и объектах на площади 441,023 тыс. м<sup>2</sup>, протяженностью 23,29 км.

В настоящее время заканчиваются работы по вывозу строительного мусора и по замечаниям, выданным специалистами дорожного хозяйства и транспорта.

1.3. По муниципальному контракту с ООО «АВТОДОРИНЖИНИРИНГ» от 10.07.17 г. на сумму 209 770,94 тыс. руб. работы выполнены на 19-и объектах на площади 194,314 тыс. м<sup>2</sup>, протяженностью 28 км.

В настоящее время заканчиваются работы по вывозу строительного мусора и по замечаниям, выданным специалистами дорожного хозяйства и транспорта.

Всего в 2017 году выполнены работы по ремонту дорог общего пользования местного значения городского округа Тольятти на площади 831,10 тыс. м<sup>2</sup> (39 дорог), протяженностью 63,72 км.

2. На ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа Тольятти на сумму 93 549,0 тыс. руб., в т.ч.:

2.1. По муниципальному контракту с ООО «АВТОДОРИНЖИНИРИНГ» от 18.08.2017 года №084220002117000123\_259977 на сумму 268 818,0 тыс. руб., в том числе на 2017 год – 93 549,0 тыс. руб. в 2017 году запланировано выполнить 37,073 тыс. м2 (36 дворов и проездов).

По состоянию на 21.11.2017 года выполнено 87% от муниципального контракта. Из 36 дворов выполнено – 27, в работе – 9.

3. На отсыпку автомобильных дорог, расположенных в зоне застройки индивидуальными жилыми домами асфальтогранулятом в городском округе Тольятти на сумму 4 581,98 тыс. руб. (средства местного бюджета), в т.ч.:

3.1. По муниципальному контракту с ООО «СВ-Центр» от 21.08.2017 года на сумму 4 581,98 тыс. руб. работы выполнены на площади 26,705 тыс. м2 (19 объектов, протяженностью 5,860 км). Кроме того, выполнен ремонт автодороги на станцию Канал (от железнодорожного переезда до жилых домов) в объеме 3,276 тыс. м2.

Спасибо за внимание!

**Баннов П.В.:** Доклад окончен, переходим к обсуждениям.

Вопрос 1. Какой объект по строительству предусмотрен в Автозаводском районе в 2018 году.

Ответ. В 2018 году по Плану мероприятий, связанных с празднованием 50-летия производства первого легкового автомобиля ВАЗ в г.о. Тольятти, запланированы работы по строительству магистральной улицы общегородского значения регулируемого движения ул. Офицерской от ул. Полякова до Южного шоссе. В настоящее время ООО «ТД» СТАВРОПОЛЬХИМСТРОЙ разработал проектно-сметную документацию на выполнение вышеперечисленных работ. В настоящее время проект направлен в ГАУ «Государственная экспертиза проектов в строительстве» для прохождения государственной экспертизы.

Вопрос 2. Когда будет отремонтировано полукольцо на Автозаводском шоссе?

Ответ. Полукольцо, напротив торгово-развлекательного центра «Парк Хаус» не входит в перечень объектов, являющихся муниципальной собственностью. Внутреннее автомобильное кольцо, прилегающее к территории торгово-развлекательного центра «Парк Хаус», предназначено для организации дорожного движения к торговому центру, разрешение на строительство которого и выполнение работ по благоустройству территории было выдано ООО «Время-Т», и до настоящего времени не передано в муниципальную собственность.

Вопрос 3. Восстановить тротуары по ул. Гидростроевская.

Ответ. Ремонт тротуаров не входил в перечень работ по ремонту автодороги по ул. Гидростроевская на участке от ул. Мира до ул. Республиканской. Разрушения при производстве работ по замене бортового камня будут устранены в ближайшее время. Ремонт и содержание тротуаров находится в компетенции департамента городского хозяйства.

Вопрос 4. Быстрицкая Л.В. Ведение работ в комплексе при ремонте автодорог.

Ответ. Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения подразумевает организацию работ по ремонту магистральных автодорог, в процессе ремонта которых выполняются работы по занижению бортового камня в местах пешеходных переходов. Организация работ по ремонту местных проездов и внутриквартальных территорий относится к компетенции департамента городского хозяйства администрации городского округа Тольятти.

Вопрос 5. Ул. 70 лет Октября, ООТ «Бегемот» - устройство посадочной площадки.

Ответ. При проведении ремонта автодороги по ул. 70 лет Октября в 2016 году дефектными ведомостями и сметными расчетами не были предусмотрены работы по ремонту посадочных площадок остановок общественного транспорта, так как финансирование проходило по программе «Платон» за счет средств федерального бюджета, были доведены разрешенные к включению и исполнению виды работ, включенные в состав дефектных ведомостей и

сметных расчетов. Работы будут выполнены при ремонте остановок при выделении бюджетного финансирования.

Вопрос 6. Проспект Степана Разина, ООТ «3-Б квартал».

Ответ. В 2016 году проводился ремонт автодороги по пр-ту Ст. Разина, в т.ч. и ООТ «3Б квартал». Отметки уровня покрытия автодороги в указанном месте не позволили обеспечить максимальный и одновременный отвод атмосферных осадков, т.к. требуется устройство дополнительного дождеприемного колодца. Работы по устройству и переносу ООТ "3Б квартал" по проспекту Степана Разина включены в проект бюджета на 2018 и плановый период 2019-2020 г.г. При подтверждении финансирования работы будут выполнены в 2018 году. Данный вопрос по скоплению воды на пешеходном переходе взят специалистами департамента дорожного хозяйства и транспорта на постоянный контроль.

Вопрос 7. Ул. К. Маркса – строительный мусор, устройство тротуаров.

Ответ. На автодороге по ул. Карла Маркса ремонт тротуаров выполнен согласно дефектных ведомостей. Работы по уборке строительного мусора будут завершены до 23.11.17г.

Вопрос 8. Ул. Раздольная, устройство обочин.

Ответ. В перечень объемов работ по ремонту ул. Раздольная (от ТОАЗа до ЭПО «Поволжский») работы по устройству обочин не входят в состав работ по ремонту автодороги. Работы по восстановлению обочин будут организованы за счет средств на содержание автодорог и выполнены в срок до 10.12.17г.

Вопрос 9. Какой срок гарантийных обязательств подрядчиков по ремонту автодорог.

Ответ. В муниципальном контракте на выполнение работ установлен гарантийный срок эксплуатации Объектов после подписания по каждому из Объектов «Акта приемки законченных работ по ремонту участка автомобильной дороги по Объекту» с учётом сроков гарантии по конструктивным элементам:

- на верхний слой асфальтобетонного покрытия – 5 лет;
- на нижний слой покрытия – 6 лет;

- на ограничивающие пешеходные ограждение – 5 лет;
- на горизонтальную дорожную разметку термопластиком – 18 мес.;
- на горизонтальную дорожную разметку краской – 6 мес.;
- светофорные объекты – 2 года;
- дорожные знаки – 3 года

Вопрос 10. Ул. Олимпийская – гарантийный срок (съезды не сделали, не доделали 100 м дороги).

Ответ. Гарантийный срок эксплуатации после подписания «Акта приемки законченных работ по ремонту участка автомобильной дороги по ул. Олимпийская» в 2013 году составил 4 года. Работы были выполнены только по прямому ходу автодороги без восстановления съездов в рамках выделенного бюджетного финансирования.

Вопрос 11. Застекление автопавильонов на остановках общественного транспорта (ООТ).

Ответ. В текущем году в рамках реализации проекта «Безопасные и качественные дороги» в городе заменили 37 автопавильонов остановок общественного транспорта. При этом 21 павильон выполнен из металла и лишь 16 – из оргстекла. Стекланные остановки будут установлены только на пути городского экскурсионного маршрута.

**РЕШЕНИЕ:** Общественные обсуждения считаю состоявшимися.

Письменные замечания, предложения и рекомендации от жителей городского округа Тольятти, всех заинтересованных лиц, поступившие в ходе общественных обсуждений, будут отражены в протоколе.

Протокол будет опубликован на официальном портале администрации на странице «Общественные обсуждения» разделе «Ремонт дорог».

Всем спасибо!

Руководитель департамента дорожного хозяйства и транспорта



П.В. Баннов

